[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02 / 2010
Concede título de Cidadão Bebedourense a Rodolfo Rogério Pinheiro.

A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do vereador Valdeci Ramos de Castro:
Art. 1º Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de “Cidadão Bebedourense” ao Sr. Rodolfo Rogério Pinheiro.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 30 de março de 2010.

Valdeci Ramos de Castro (SENSEI)
       VEREADOR – DEM

                                                                                                     Pdecr01-10

JUSTIFICATIVA

Rodolfo Rogério Pinheiro nasceu no município de Sertãozinho aos 10 de março de 1972, da união de Rubens Pinheiro e Marta Maria Pinheiro. Aos 20 anos veio para Bebedouro no intuito de Trabalhar na empresa do tio e aqui conheceu Adriana Odenik Pinheiro, com quem teve o filho Rodolfo Henrique Pinheiro, hoje com 02 anos de idade.

No ano de 2005, juntamente com seus sócios João Luiz Neto e José Roberto Cardoso, deu início às atividades da Empresa RODTRUCK Bebedouro Implementos Rodoviários LTDA., então com 03 (três) funcionários, em um prédio alugado às margens da Rodovia Brigadeiro Faria Lima, atuando no ramo de comércio, varejo, manutenção e reparo de caminhões, ônibus e outros veículos pesados. Hoje a empresa conta com sede própria localizada na Rua Augusto Toller n° 202, no Distrito Industrial II, empregando 25 (vinte e cinco) funcionários diretos e destacando-se por ser um diferencial único em Bebedouro na fabricação de carrocerias canavieiras e caçambas basculantes.

Nesses anos no nosso município tornou-se conhecido e querido, pois, mesmo diante do sucesso nos negócios, fruto do seu tato empresarial e competência, nunca perdeu o jeito simples de ser, que é facilmente notado pelos funcionários, clientes e os muitos amigos que aqui conquistou. Assim, Rodolfo aqui aflorou o seu espírito empreendedor e constituiu a sua jovem e bela família.

Mesmo sabedor dos problemas de infraestrutura do Distrito Industrial, onde sua empresa está instalada, acreditou e ali investiu sem medos e, assim, vem prosperando. Uma condição que podia ser ainda mais prospera se tal problema não criasse o natural obstáculo, mas não vacila em afirmar a sua credibilidade no mercado e no potencial desenvolvimentista do nosso município. E não tenho dúvidas de que se consagra num dos empreendedores primordiais para que tal condição seja, mesmo que dificilmente, explorada.

A vida simples de Rodolfo Rogério Pinheiro, somada à responsabilidade que sempre dedicou às suas atitudes e atividades, lhe rendeu conquistas que servem de exemplo a todos nós. Enfim, o seu currículo e a sua dedicação às causas que nos são mais nobres o credencia a receber esta singela homenagem por reconhecimento, por isso, apresento este projeto e peço o apoio dos nobres colegas na sua aprovação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 30 de março de 2010.

Valdeci Ramos de Castro (SENSEI)

         VEREADOR – DEM

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200